

2015年11月期 第2四半期決算の概要

○経営成績

※実質ベース：2014年度に行なった海外子会社の決算期変更の影響を除いた実績

(単位 百万円)

	2014年度実績						2015年度			
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q	2 Q	上期	通期計画
実質前年同期比… 前年同期・前期比… 売上高	〈実質ベース〉 〈47,295〉		〈100,173〉			〈207,491〉	+9.1% △11.1%	(1Q比) +5.4%	±7.2% △3.2%	±8.4% +3.1%
	58,029	52,878	110,907	52,384	54,933	218,225		51,603 55,754	107,357	225,000
営業利益	〈4,326〉 (8.3%)	(9.9%) 5,240	〈9,566〉 (9.1%)	(8.3%) 4,369	(7.5%) 4,129	〈18,064〉 (8.5%)	+7.2% △4.1%	△3.7% (9.1%) 5,046	±1.2% △3.9% (9.0%) 9,683	±13.5% +10.4% (9.1%) 20,500
経常利益	〈3,943〉 (7.7%)	(9.4%) 4,986	〈8,928〉 (8.5%)	(8.3%) 4,330	(8.4%) 4,621	〈17,880〉 (8.4%)	+8.1% △4.9%	△4.7% (8.5%) 4,749	±0.9% △4.8% (8.4%) 9,010	±9.1% +5.9% (8.7%) 19,500
当期純利益	〈1,739〉 2,167	2,569	〈4,309〉 4,736	2,880	2,318	〈9,507〉 9,934	+59.1% +27.7%	+14.2% 2,934	±32.3% +20.3% 5,700	±26.2% +20.8% 12,000
為替レート(US\$) (ユーロ)			101円 139円			103円 139円			119円 135円	117円 132円
配当						8.0円				10.0円

○財務データ

(単位 百万円)

	2014年度実績			2015年度		
	上期	下期	通期	上期	下期計画	通期計画
総資産	221,402		255,680	268,416		277,000
(自己資本比率)	(36.3%)		(35.8%)	(37.1%)		(38.3%)
自己資本	80,407		91,545	99,653		106,000
R O E	12.0%	11.0%	11.8%	11.9%	12.3%	12.1%
有利子負債	58,563		64,157	71,506		71,500
net D / E レシオ	0.48倍		0.44倍	0.46倍		0.43倍
設備投資	8,898	11,796	20,694	10,652	10,000	20,000
減価償却費	5,774	5,988	11,762	6,287	6,800	13,000
人員(名)	6,263		6,296	6,409		6,450
為替レート(US\$) (ユーロ)	101円 139円	106円 138円	103円 139円	119円 135円	115円 130円	117円 132円

○営業利益の増減要因(実質対比)

2014年中間→2015年中間

+1億円

(億円)

- ・ 操業度の改善 +17
- ・ コストダウン +16
- ・ 為替の影響 +15
- 計 +48
  
- ・ 販価の下落 △10
- ・ 原材料アップ △6
- ・ 販管費の増加 △20
- ・ その他コストアップ △11
- 計 △47

○事業セグメント別売上高

※実質ベース：2014年度に行なった海外子会社の決算期変更の影響を除いた実績

(単位 百万円)

	2014年度実績						2015年度				
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q	2 Q	上期	通期計画	
機械 工具事業	工 具	〈実質ベース〉 〈7,350〉		〈15,285〉			〈30,692〉	(実質前年同期比) (+9.5%)	(1Q比) (+6.3%)	(実質前年同期比) (+8.6%)	(実質前期比) (+12.4%)
		8,995	7,935	16,930	7,469	7,938	32,337		8,047 8,557	16,605	34,500
	工作機械	〈4,892〉		〈10,371〉			〈24,132〉	(△20.6%)	(+24.1%)	(△16.1%)	(△21.3%)
		5,079	5,479	10,558	6,100	7,660	24,319		3,883 4,819	8,702	19,000
	ロボット	〈3,271〉		〈7,810〉			〈17,400〉	(+44.3%)	(+27.0%)	(+37.2%)	(+26.4%)
	4,073	4,538	8,611	4,000	5,590	18,201		4,721 5,997	10,718	22,000	
売上高	〈15,514〉		〈33,467〉			〈72,226〉	(+7.3%)	(+16.3%)	(+7.6%)	(+4.5%)	
	18,148	17,951	36,099	17,569	21,190	74,859		16,652 19,374	36,026	75,500	
営業利益	〈1,612〉		〈3,363〉			〈6,565〉	(+18.3%)		(+18.3%)	(+23.4%)	
	1,764	1,752	3,516	1,532	1,670	6,718		1,674 2,303	3,977	8,100	
部品 事業	ベアリング	〈17,668〉		〈36,848〉			〈74,493〉	(+9.0%)	(+1.7%)	(+5.4%)	(+10.1%)
		24,363	19,181	43,544	18,973	18,672	81,189		19,260 19,589	38,850	82,000
	油圧機器	〈10,276〉		〈21,282〉			〈43,211〉	(+11.7%)	(+7.4%)	(+11.8%)	(+14.6%)
		11,472	11,006	22,478	11,427	10,503	44,407		11,474 12,320	23,794	49,500
売上高	〈27,944〉		〈58,131〉			〈117,705〉	(+10.0%)	(+3.8%)	(+7.7%)	(+11.7%)	
	35,835	30,187	66,023	30,400	29,174	125,597		30,735 31,909	62,644	131,500	
営業利益	〈2,297〉		〈5,214〉			〈9,497〉	(△8.9%)		(△8.9%)	(+8.5%)	
	2,723	2,917	5,640	2,317	1,966	9,923		2,454 2,297	4,752	10,300	
その他 事業	特殊鋼	〈3,581〉		〈8,004〉			〈16,434〉	(+10.5%)	(+5.6%)	(+1.7%)	(+3.4%)
		3,790	4,423	8,213	4,143	4,287	16,643		3,958 4,180	8,138	17,000
	その他	〈253〉		〈570〉			〈1,125〉	(+1.6%)	(+12.8%)	(△4.0%)	(△11.1%)
	253	317	570	271	284	1,125		257 290	547	1,000	
売上高	〈3,835〉		〈8,575〉			〈17,559〉	(+9.9%)	(+6.0%)	(+1.3%)	(+2.5%)	
	4,044	4,740	8,784	4,416	4,568	17,768		4,215 4,470	8,686	18,000	
営業利益	〈329〉		〈885〉			〈1,929〉	(+9.0%)		(+9.0%)	(+8.9%)	
	336	555	891	521	523	1,935		506 457	964	2,100	
売上高計	〈47,295〉		〈100,173〉			〈207,491〉	(+9.1%)	(+8.0%)	(+7.2%)	(+8.4%)	
	58,029	52,878	110,907	52,384	54,933	218,225		51,603 55,754	107,357	225,000	
営業利益計	〈4,326〉		〈9,566〉			〈18,064〉	(+1.2%)		(+1.2%)		
	4,836	5,240	10,076	4,369	4,129	18,574		4,636 5,046	9,683	20,500	
国内	27,638	30,820	58,460	30,721	29,280	118,461	(+0.2%)	(+10.2%)	(△0.4%)	(+1.3%)	
海外	〈19,656〉		〈41,713〉			〈89,029〉	(+21.6%)	(+5.6%)	(+17.8%)	(+17.9%)	
〈海外売上高比率〉	30,990	22,057	52,447	21,663	25,653	99,763		23,899 25,237	49,136	105,000	
	〈52.4%〉	〈41.7%〉	〈47.3%〉	〈41.4%〉	〈46.7%〉	〈45.7%〉		〈46.3%〉 〈45.3%〉	〈45.8%〉	〈46.7%〉	
うち 米 州	〈5,426〉		〈11,482〉			〈24,839〉	(+34.2%)	(+3.1%)	(+28.8%)	(+26.8%)	
	8,973	6,056	15,029	5,791	7,566	28,386		7,282 7,509	14,791	31,500	
欧 州	〈2,846〉		〈6,084〉			〈11,765〉	(△5.7%)	(+7.0%)	(△8.6%)	(△2.3%)	
	4,527	3,238	7,765	2,699	2,982	13,446		2,685 2,873	5,559	11,500	
ア ジ ア	〈11,383〉		〈24,146〉			〈52,424〉	(+22.4%)	(+6.6%)	(+19.2%)	(+18.3%)	
	16,889	12,763	29,652	13,172	15,106	57,930		13,931 14,854	28,785	62,000	